**ФГБОУ ВПО «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ СЕВЕРНОГО ЗАУРАЛЬЯ»**

На правах рукописи

СИДОРОВА ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА

**ОСОБЕННОСТИ АДАПТИВНЫХ РЕАКЦИЙ У ДЕВУШЕК
К УСЛОВИЯМ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ**

03.02.08 - Экология

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата биологических наук

Научный руководитель:
доктор биологических наук,
доцент Драгич О.А.

Омск-2015

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3
Глава 1 Обзор литературы 8
1.1. Механизмы адаптации организма человека к окружающей среде..... 8
1.2. Закономерности развития организма в постпубертатном периоде..... 20
1.3. Психическая адаптация и психофизиологические особенности организма..... 27
Глава 2 Материал и методы исследований 36
Глава 3 Результаты исследования и их обсуждение 51
3.1. Сравнительная оценка показателей физического развития организма студенток, проживающих в разных экологических зонах..... 51
3.2. Функциональное состояние кардиореспираторной системы у девушек в условиях городской среды..... 59
3.3. Психофизиологические параметры высшей нервной деятельности у девушек г. Тюмени и юга Тюменской области..... 71
Заключение 88
Выводы 96
Практические рекомендации 98
Список литературы 99
Приложения 117

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Особую тревогу в настоящее время вызывает загрязнение атмосферы - одного из самых важных компонентов природной среды. Исследования взаимосвязи состояния здоровья населения и воздействия различных факторов, обнаруживают, что загрязнение окружающей среды оказывает существенное неблагоприятное влияние на здоровье населения. При влиянии факторов окружающей среды происходит развитие неблагоприятных эффектов в состоянии здоровья населения, это проявляется в увеличении смертности, заболеваемости и ухудшении физического развития. Факторы окружающей среды играют основную роль в состоянии здоровья популяции в целом и особенно отдельных возрастных групп, так как отдельные группы и категории населения обладают различной чувствительностью к влиянию неблагоприятных факторов и роль одних и тех же факторов значительно отличается (Румянцев Г.И., Дмитриев Д.А., 2001).

Загрязнение окружающей среды (воздух, вода, пища) вызывает постоянные усилия организма по адаптации к повреждающим воздействиям. Глубокое нарушение адаптации может привести к возникновению болезней, срывам в учебной и профессиональной деятельности, антисоциальным действиям (Кияева Е.В. и др., 2014).

Проблема адаптации человека является важным направлением в изучении экологии человека (Агаджанян Н.А., 2006). При этом значимыми факторами внешней среды, влияющими на адаптацию человека, являются процессы обучения и образования.

Факторы окружающей среды при воздействии на функциональные системы организма, могут вызывать их качественные и количественные изменения, а это в свою очередь, отражается на состоянии здоровья всего подрастающего поколения (Спицин В.А., 2008; Зашихина В.В., 2014).

Проблема адаптации организма к разнообразным факторам окружающей среды представляет собой одну из важнейших в биологии и медицине. В процессе

адаптации происходит сложная перестройка биорегуляции, направленная на восстановление и поддержание гомеостаза, а также на сохранение функций организма. Важным звеном в разных адаптационных реакциях является стресс, который базируется на неспецифических реакциях организма, отражающих состояние напряжения функций органов и систем и обеспечивающих мобилизацию его резервных возможностей (Меерсон Ф.З., 1993; Бусловская Л.К., 2011).

К факторам, влияющим на состояние функциональных резервов центральной нервной системы и уровень адаптивности организма, относятся: общее состояние здоровья, социальная среда, а также климатические и экологические условия (Галкина Т.Н., 2008; Бусловская Л.К., Рыжкова Ю.П., 2010).

В студенческие годы, когда физиологические системы эмоционально-вегетативного реагирования испытывают существенное напряжение и особенно подвержены неблагоприятным влияниям окружающей среды, учебная нагрузка и воздействие социально-психологических факторов усиливаются (Казин Э.М., 2006; Кацнельсон Ю.В., 2009; Колесникова О.Б., 2010).

В последнее время происходят сильные изменения в системе российского образования, создаются новые образовательные учреждения различных видов. При всем этом заметно усиливается учебная нагрузка, нарушается режим, и в результате ухудшается здоровье детей (Айзман Р.И., Будук-Оол Л.К., 2008; Драгич О.А., 2011; Щербатых Ю.В., 2012).

Начало обучения в ВУЗе связано с изменением места жительства, социального окружения и привычного ритма жизни. Это становится причиной психофизиологического стресса, а также приводит к возникновению усилий для адаптации организма к окружающим условиям (Комарова И.А., 2009; Воронова О.П., 2011).

В доступных источниках литературы, данных по особенностям адаптивных реакций у девушек, проживающих в разных экологических средах (город, село), приступивших к обучению в ВУЗе, не обнаружено. Однако изучение данной

проблемы становится актуальным в связи с изменением у девушек 17-22 лет места прежнего проживания и эколого-социальной среды.

Цель исследования. Установить особенности формирования компенсаторно-приспособительных реакций организма девушек, проживающих в различных экологических средах до поступления в ВУЗ и влияние городской среды в период их обучения в высшем учебном заведении. На основании поставленной цели были выдвинуты следующие **задачи**:

- 1) оценить антропометрические и конституциональные показатели организма девушек, проживающих в различных экологических средах;
- 2) изучить особенности адаптивного реагирования кардиореспираторной системы у сельских и городских жительниц в период их обучения в ВУЗе;
- 3) определить специфичность психофизиологических реакций у девушек, проживающих до поступления в ВУЗ в разных экологических средах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Развитие организма девушек соответствует общим биологическим закономерностям, однако специфика места прежнего проживания влияет на диапазон структурно-функциональной изменчивости их организма.
2. Особенности формирования адаптивных реакций к условиям учебной среды зависят от комплекса факторов, влияющих на уровень функционирования центральных, периферических и гомеостатических механизмов.
3. Функционирование вегетативных регуляторных систем у студенток характеризуется преобладанием симпатического влияния вегетативной нервной системы у жительниц сельской местности и парасимпатического влияния у городских жительниц.
4. Преобладание у сельских жительниц сангвинического и флегматического типов темперамента обуславливает психологическую защиту при адаптации к процессу обучения.

Научная новизна исследования. На основе комплексного изучения компенсаторно-приспособительных реакций организма девушек впервые

установлены психофункциональные различия у студенток всех исследуемых групп.

При сравнении функциональных показателей получены следующие приоритетные данные: у девушек из сельской местности выявлены более высокие значения показателей функционального состояния как сердечно-сосудистой и дыхательной систем, так и показателей развития мускулатуры, чем у городских девушек. Следствием различия в величинах функциональных показателей является уровень адаптационных возможностей организма.

Впервые выявлены объективные различия в соотношениях типов темперамента у девушек, проживающих в различных экологических средах. Выходцы из сельской местности обладают типом темперамента, соответствующим лучшей возможности к адаптации к обучению в ВУЗе.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные функционального и психологического состояния девушек, обучающихся в ВУЗе, а также их адаптационных возможностей могут быть применены для повышения эффективности учебного процесса в ВУЗе и обеспечения условий для щадящей адаптации студентов 1 курса к новым социальным условиям, также при планировании мероприятий по сохранению здоровья в процессе обучения в ВУЗе. Данные о психофизиологических особенностях и функциональных возможностях студенток 1 курса используются для разработки рекомендаций по проведению занятий физической культуры, а также дисциплин естественно-научного цикла. Установленные возрастно-половые особенности девушек г. Тюмени и юга Тюменской области дополняют знания по экологической физиологии, результаты исследования внедрены в учебный процесс на различных кафедрах (биологии, экологии, физиологии и др.). Результаты исследований вошли в методические рекомендации «Профилактические мероприятия по адаптации студентов к обучению в ВУЗе».

Личный вклад автора. Автор участвовал в исследовании морфофункциональных и психофизиологических показателей состояния организма девушек г. Тюмени и юга Тюменской области, осуществлял

математическую обработку результатов обследований. Исследование проводилось в динамике на протяжении 5-ти лет и позволило рассмотреть процесс адаптации в динамике. Весь исследуемый материал получен, обработан, а также проанализирован автором лично.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 128 страницах текста компьютерной верстки, содержит 18 таблиц. Состоит из введения, трех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 192 отечественных и 25 зарубежных источников.

Апробация работы. Материалы кандидатской диссертации докладывались на международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы современной биологии и биотехнологии» (Семей, 2007); международной научно-практической конференции «Современные проблемы биологии, экологии, физиологии и ветеринарии домашних животных» (Тюмень, 2008); международной научно-практической конференции «Тяжелые металлы и радионуклиды в окружающей среде» (Семей, 2008); Всероссийской научно-методической конференции «Менеджмент качества организации процесса по физическому воспитанию в высших учебных заведениях» (Тюмень, 2008); всероссийской научно-практической конференции «Стратегия формирования здорового образа жизни населения: опыт, перспективы развития» (Тюмень, 2008); всероссийской научно-практической конференции «Наследие А.С.Макаренко: история педагогики или практическая актуальность» (Бийск, 2008); международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы ветеринарно-зоотехнической науки и практики» (Екатеринбург, 2008); всероссийской научной конференции учащихся, студентов и молодых ученых «Научное творчество XXI века» (Красноярск, 2009); международной научно-практической конференции «Альянс наук: ученый – ученому» (Днепропетровск, 2012); всероссийской научно-практической конференции «Интеграция инновационных систем и технологий учебно-тренировочного процесса физического воспитания студентов» (Тюмень, 2013).

Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Механизмы адаптации организма человека к окружающей среде

В настоящее время представление об адаптации складывается на основе работ Павлова И. П. (1949), Сеченова И. М. (1952), Селье Г. (1960) и др. Эта проблема остаётся и сейчас одной из весьма актуальных в биологии и медицине (Абзалова Д.М., 2008; Баевский Р.М., 1974, 1988; Бородулин В.Н., 2006; Губин Г.Д. и соавт., 1985, 1991, 1998; Ефимова И.В., Будыка Е.В. и соавт., 1998; Казначеев В.П., 1980, 1983, 1986; Медведев В.И., 1982, 1984, 1998; 2003; Меерсон Ф.З., 1973, 1988, 1993; Колпаков В.В., 1998, 2001; Панин Л.Е., 1980, 1981, 1993; Селье Г., 1960, 1972, 1977; Слоним А.Д., 1982, 1984; Соловьёв В.С., 1991, 1993, 1996, 1998; Судаков К.В., 1982, 1994, 1996, 1998; Фомин Н.А., 2003; Adolph. E.F., 1964; Selye H., 1970, 1973, 1976 и соавт.).

Приспособленность организма к различным факторам среды выступает как длительный исторический процесс, который обращен на создание адаптивного типа, который обеспечивает целостность и оптимальные условия его жизнедеятельности (Воложин А.И., Субботин, 1987; Казначеев В.П., 1986).

Рассмотрим термин «адаптация» применительно к человеку. В начале термин имел физиологический смысл, и применялся для того, чтобы обозначить приспособление органов чувств к изменениям интенсивности соответствующих раздражителей в окружающей среде. Такой взгляд является односторонним, поскольку на основе его можно сделать вывод об идентичности содержания понятий «адаптация» и «приспособление», так как под адаптацией в этом смысле понимаются только пассивные изменения организма под воздействием факторов среды. Адаптационные процессы в той или иной мере помещаются в любой жизненный акт, смысл термина постепенно менялся. В литературе существует достаточно большое количество различных пониманий термина «адаптация» (Шмальгаузен И.И., 1982; Алексеев В.П., 1985; Алексеева Т.И., 1986; Северцев А.С., 1987; Березин Ф.Б., 1988, Наймушина А.Г., 2011).

В биологии адаптация означает процесс приспособления строения и функций организма к условиям окружающей среды. Адаптация - это динамический процесс, на основе которого подвижные системы живых организмов поддерживают устойчивость, которая необходима для существования, развития и продолжения рода, несмотря на изменчивость условий. Процесс адаптации будет осуществляться всякий раз, когда в системе «организм - среда» возникнут значимые изменения, и обеспечивается формирование иного гомеостатического состояния, благодаря которому можно достигнуть максимальной результативности физиологических функций и поведенческих реакций. Так как организм и среда располагаются не в статическом, а в динамическом равновесии, то их соотношения изменяются все время, следовательно, также постоянно должен происходить процесс адаптации. Таким образом, адаптация в биологии рассматривается как совокупность морфофизиологических, популяционных, поведенческих и других особенностей биологического вида, которая обеспечивает вероятность специфического образа жизни особей в определенных условиях внешней среды.

«Адаптация» (с латинского *adaptatio* – приспособление, приспособляемость) - это часть приспособительных реакций биологической системы на изменения условий окружающей среды. Выражается это в том, что система, реагирующая на изменение значимых для неё параметров и факторов среды, видоизменяет свои структурные связи для сохранения функции, которые обеспечивают в изменившейся среде её существование, как целого. Механизм адаптации может содержать морфофизиологические и поведенческие реакции, в зависимости от степени организации системы. Главным содержанием адаптации являются внутренние процессы в системе, которые обеспечивают сохранность её внешних функций по отношению к среде. Таким образом, результатом адаптации становится сохранение гомеостаза, при котором структурные связи системы приводятся в соответствие со структурой изменившейся среды, чтобы система могла продолжить действовать (Воложин А.И., 1987).

Адаптация - это комплекс морфофункциональных, поведенческих и других особенностей особей, популяций или вида, обеспечивающий успех в конкуренции с другими особями, популяциями или видами, а также устойчивость к влияниям факторов окружающей среды. Смысл адаптации заключается в сохранении устойчивого состояния организма, популяции, вида в данных условиях. Адаптация - это возникновение и развитие морфофизиологических свойств, значение их зависит от тех или других условий среды, то есть адаптация - это всегда приспособление к среде обитания. Этот процесс устремлен на обеспечение обычной жизнедеятельности и трудовой деятельности в условиях данной среды.

Существует два типа приспособления к внешним факторам: 1) адаптация по типу толерантности (выносливости) - пассивный путь адаптации; 2) адаптация по типу резистентности (сопротивления) - активный путь адаптации, при котором с помощью специфических механизмов организм компенсирует влияние воздействующего фактора, а внутренняя среда так и остается относительно постоянной (Кривошеков С.Г., Леутин В.П., 1998).

В понимание проблемы активной адаптации значительный вклад внес канадский ученый Ганс Селье (1960), разработавший теорию об общем адаптационном синдроме (ОАС). Г. Селье установил, что ответные реакции организма, независимо от характера воздействия, характеризуются активной мобилизацией системы гипоталамус - гипофиз - кора надпочечников. Автор определил три фазы адаптивного ответа организма на действие стрессора.

Первая фаза («аварийная») формируется в самом начале действия как физиологического, так и патогенного фактора или изменения условий внешней среды. Основная нагрузка ложится на висцеральные системы: кровообращение, дыхание. Регуляция осуществляется центральной нервной системой с широким вовлечением гормональных реакций, в частности гормонов мозгового вещества надпочечника (катехоламинов), это также приводит к повышению тонуса симпатической нервной системы. Следствием активации симпатoadреналовой системы являются сдвиги вегетативных функций катаболического характера. Они

направлены на обеспечение организма необходимой энергией. Аварийная фаза адаптации часто происходит на фоне повышенной эмоциональности.

Вторая фаза - переходная к устойчивой адаптации. Ее можно охарактеризовать снижением возбудимости ЦНС и развитием функциональных систем, которые обеспечивают управление адаптацией. Уменьшается частота гормональных сдвигов, со временем исключается ряд систем и органов, первоначально вовлеченных в реакцию. При этой фазе приспособительные реакции организма постепенно переходят на более глубокий тканевый уровень. Гормональный фон модифицируется, увеличивают свое действие гормоны коры надпочечников - «гормоны адаптации».

Третья фаза - это фаза устойчивой адаптации, или резистентности. Она и есть собственно адаптация, и определяется новым уровнем деятельности тканевых клеточных мембранных элементов, изменившихся благодаря временной активации вспомогательных систем, которые при этом будут работать почти в исходном режиме, тогда как тканевые процессы усиливаются, обеспечивая гомеостазис, который является адекватным к новым условиям существования. Основные особенности этой фазы: мобилизация энергетических ресурсов, увеличенный синтез структурных и ферментативных белков и активизация иммунных систем. На третьей фазе организм получает неспецифическую и специфическую резистентность - устойчивость организма.

Начальный этап адаптационной реакции начинается сразу же после начала влияния раздражителя и может осуществиться лишь на основе ранее сформировавшихся физиологических механизмов.

Важнейшей чертой этого этапа является то, что деятельность организма проходит на пределе его физиологических потенциалов, при почти совершенной мобилизации резерва и не в полной мере обеспечивает необходимый адаптационный эффект.

«Долговременный» этап адаптации появляется не сразу, а постепенно, в результате многократного влияния на организм факторов окружающей среды. Он формируется на основе многократного осуществления «срочной» адаптации и в

результате постепенного накопления изменений организм обретает новое качество - из неадаптированного превращается в адаптированный (Меерсон Ф.З., Пшенникова М.Г., 1988). Адаптированный человек - это человек, который получает отдельные свойства или качества под действием данного процесса. У человека последовательно закреплена способность приспосабливаться к изменяющимся в течение его жизни условиям окружающей среды в пределах нормы реакции (Шмальгаузен И.И., 1982). Кроме того, адаптация человека к условиям окружающей среды может представлять непостоянный характер и не сопровождаться глубокими изменениями - незавершенная адаптация (Кривошеков С.Г., 1998; 2001). К такому типу адаптации относится акклиматизация - негенетическая биосоциальная адаптация, центральным местом в которой является климатический фактор. В работах Шварц С.С. (1980), Алексеевой Т.И. (1986), Озернюк Н.Д. (1992) под акклиматизацией понимаются прямые реакции на новую среду, которые выражаются в фенотипических сдвигах и компенсаторных физиологических изменениях, позволяющих сохранить равновесие организма с этой средой. При переходе к прежним условиям устанавливается обычное состояние фенотипа, компенсаторные физиологические реакции пропадают. Такая акклиматизация не выходит за пределы потенциальных экологических особей данного вида и генотипа и происходит без генотипических изменений. Кроме того, Шварц С.С. (1980) отмечает такой вид акклиматизации, при котором в ряду поколений вырабатываются наследственные генотипические приспособительные свойства применительно к новым условиям существования.

Таким образом, термин «адаптация» в биологии означает совершенно иной путь приспособления к среде (Березин Б.Ф., 1988). В этом случае речь идёт о гораздо более глубоких сдвигах в морфологии и физиологии - о передаче их по наследству, о переходе фенотипических изменений под воздействием отбора в генотип и закрепление их в качестве новых наследственных характеристик популяции, географических рас и видов, для её осуществления необходимо несколько поколений.

Система биологических адаптаций к внешней среде содержит морфологическую, физиологическую и поведенческую адаптацию (Георгиевский А.Б., 1985; Платонов К.К., 1981). Морфологическая адаптация размещается на поверхности организма. Физиологическую адаптацию можно условно поделить на две группы: статические и динамические. Механизм статических адаптации основан на поддержании физиологических констант. Механизм динамических адаптаций состоит в изменении процессов обмена веществ, чтобы максимально снизить воздействие вредных факторов. Поведенческая адаптация содержит в себе все разнообразие форм поведения, обращенных на выживание отдельных организмов и вида в целом.

Для человека огромное значение имеет также и социальная адаптация. Основным социальным фактором - это социально-экономический уровень доходов и род занятий. Отношение биологических и социальных факторов различно на этапах истории человечества. Социальная адаптация предъявляет более сложную, саморазвивающуюся систему материальных и духовных способов приспособления. Она не одинакова по своей сущности, средствам и направлению биологической адаптации человека (Тодор Дичев, 1994). Социальное на всех уровнях «задает» границы и определяет требования к биологическим проявлениям жизнеспособности организма

[…]

аспекте является периодом, когда завершается биологическое созревание человека и все морфофункциональные показатели достигают своих дефинитивных размеров. В этот момент свойственна отработка взаимодействия различных звеньев физиологических систем и взаимоотношения органов и систем. Регуляция физиологических взаимодействий в организме основывается на использовании минимально необходимого числа связей и координации взаимодействующих систем (Иваницкий М.Ф., 1985) и за счет совершенствования центральных механизмов соматического и вегетативного управления. Поэтому уровень развития здоровья в этот период является контролем эффективности всей системы гигиенических мероприятий, проводимых на предшествующих этапах онтогенеза при сформировавшемся образе жизни, и необходимо регламентировать дальнейшую деятельность по оздоровлению подрастающего поколения, вносить необходимую коррекцию.

Адаптация как приспособление человека к меняющимся условиям существования, играет важную роль в его жизнедеятельности. Дезадаптация же выражается в ощущении внутреннего дискомфорта, напряженности, чувства тревоги, снижении чувства уверенности в себе, что блокирует возможность человека успешно взаимодействовать с окружающей средой и может привести к нарушениям психического здоровья.

Период обучения в ВУЗе - это время, когда наиболее интенсивно формируются интеллектуальные и нравственные способности человека, происходит формирование его как специалиста, становления жизненных идеалов и убеждений (Суворов Н.Б., 1994; Седин В.И., 2009).

В настоящее время активно изучается адаптация организма к факторам окружающей среды для разных возрастных групп. Процесс адаптации студентов алтайской национальности изучался сотрудниками Горно-Алтайского государственного университета в течение нескольких лет (Суховеркова Г.В., 2002). Сотрудниками Тюменского государственного университета исследовалась

проблема особенностей адаптации студентов к эмоциональному стрессу во время экзаменационной сессии (Гаголина С.В., 2004; Гребнева Н.Н., 2006). Морфофункциональные и психофизиологические особенности подростков 15-18 лет были изучены сотрудниками Бийского педагогического государственного университета (Каменская Е.П., 2002; Беспалова Н.Н., 2004).

Проблема адаптации актуальна для студенток первого курса, особенно для девушек, ранее проживавших в сельской местности. Необходимым условием успешной деятельности студента является освоение новых для него правил жизни и учебы в ВУЗе.

Первый курс любого учебного заведения является особым курсом: бывшие школьники, привыкшие к определенной системе обучения, поступая в ВУЗ, сталкиваются с требованиями в зависимости от специфики кафедр. Студент на 1 курсе впервые сталкивается с полным объемом требований, предъявляемых ему по учебному плану. Адаптация к этим требованиям происходит на фоне перестройки всего режима, связанной со значительной удаленностью ВУЗа от места жительства, с меньшими возможностями наладить правильный режим питания и отдыха, с отсутствием навыков к самостоятельной работе и пр. (Кретьева И.Г., 2004; Алтынова Н.В., 2009).

В большинстве случаев процесс адаптации протекает без очевидных видимых последствий. В то же время, литературные данные указывают на потенциально высокую психосоциальную дезадаптацию студентов, особенно в начальный период обучения, которая может являться результатом напряженной умственной работы, сдачи экзаменов, смены места жительства и социальных контактов, наличия хронических заболеваний (Агаджанян Н.А., 1995, Armstond A.F., 1988). Выраженная психосоциальная дезадаптация негативно сказывается на основных психических процессах: внимании, памяти и мышлении. Вместе с тем, функциональные способности организма студентов 1 курса понижены, так как большинству из них пришлось выдержать ответственные экзамены. Эффективная постановка учебного процесса требует совершенствования системы

организационных и педагогических мероприятий, которые должны основываться на данных динамики работоспособности студентов.

В связи с продолжающимся развитием организма студентов в период обучения, он более подвержен различным неблагоприятным воздействиям, что может привести к срыву процесса адаптации и развитию целого ряда заболеваний. Рост заболеваемости студентов снижает эффективность учебного процесса, а в дальнейшем ограничивает их профессиональную деятельность (Севрюкова Г.А., 2010).

Таким образом, проблема состояния здоровья студентов в ВУЗе очень актуальна и требует определенного подхода к ее решению. С одной стороны, это углубленные научные исследования, с другой - внедрение в жизнь комплекса практических мероприятий, направленных на оптимизацию учебного процесса, улучшения условий быта, питания, отдыха студентов, совершенствование медицинского обслуживания.

Исследования показали, что у студентов, вчерашних школьников, перестройка к новым социальным условиям вызывает активную мобилизацию, а затем истощение физических резервов организма, особенно в первые годы обучения. При этом адаптированность к учебному процессу напрямую зависит от экологической зоны проживания студентов.

Важными показателями успешности адаптационных процессов человека является гармоничное взаимодействие всех его функциональных систем. Одним из чувствительных показателей в этом аспекте выступает интегрированная работа сердечно-сосудистой и нервной системы.

Функциональное состояние сердечно-сосудистой системы является наиболее информативным показателем для оценки состояния всего организма. Определено достоверное преобладание ЧСС, САД и ДАД у сельских жительниц по сравнению с их сверстницами из г. Тюмени, это объясняется, по нашему мнению, сменой прежнего места жительства.

Также были выявлены данные по физиологическим показателям сердечно-сосудистой системы, которые свидетельствуют о достоверности у сельских

жительниц высоких значений показателей пульсового давления, среднего артериального давления, систолического объема крови, минутного объема крови, сердечного индекса и индекса кровообращения. Обнаружена изменчивость вегетативной регуляции организма студенток, проживающих в условиях сельской местности, проявляющаяся преобладанием симпатического влияния у этих девушек. К 5 курсу снижается число девушек с напряженным вегетативным регулированием. Преобладание симпатического влияния обеспечивает наиболее успешную адаптацию к стрессу.

Для оценки вегетативного влияния на сердечно-сосудистую систему были произведены расчеты адаптационного потенциала, которые выявили напряжение механизмов адаптации у большинства сельских жительниц, которые можно объяснить, прежде всего, сменой привычного места и образа жизни.

Как уже отмечалось, индивидуальная реакция частоты сердечных сокращений на дозированную физическую нагрузку отражает уровень адаптаций к ней сердечно-сосудистой системы.

Наши исследования показателей типов реакций сердечно-сосудистой системы на дозированную физическую нагрузку показали, что достоверно больше девушек юга Тюменской области имеют нормотонический тип восстановительных реакций и достоверно меньше - гипертонический и дистонический типы по сравнению с городскими девушками.

Увеличение кровоснабжения работающих органов и тканей обеспечивается путем значительного повышения минутного объема крови. Увеличение минутного объема крови достигается в значительной мере за счет учащения сердцебиений. Поэтому изменение частоты пульса является важнейшим физиологическим механизмом, осуществляющим адаптацию кровообращения к мышечной работе. При этом частота сокращений сердца находится в прямой зависимости от мощности выполняемой работы: чем интенсивнее работа, тем чаще пульс. В связи с этим частота сердечных сокращений считается объективным показателем тяжести физической нагрузки.

По результатам проведения пробы PWC_{170} и расчетам максимального потребления кислорода позволили установить достоверно большие значения, как абсолютных, так и относительных значений показателей у сельских жительниц, по сравнению с их сверстницами из г. Тюмени. Но к 5 курсу наблюдается снижение показателей физической работоспособности и максимального потребления кислорода, что свидетельствует об ухудшении состояния кардиореспираторной системы.

Таким образом, у сельских жительниц выявлено функциональное напряжение в показателях сердечно-сосудистой системы, что является результатом смены привычной обстановки и действием нового, непривычного для них социума.

Загрязнение окружающей среды, и в первую очередь, воздушной среды г.Тюмени, сказывается на функциональных показателях дыхательной системы. Для городских девушек эта среда является привычным местом жительства, в то время как сельские жительницы вынуждены адаптироваться к изменившимся условиям внешней среды. Все функциональные показатели дыхательной системы имеют достоверно большие значения у сельских жительниц, причем отмечена тенденция к их росту по мере увеличения года обучения. Это можно объяснить высоким уровнем индивидуального здоровья, а также расположением ВУЗа в отдалении от центра города, в окружении большой лесопарковой зоны.

При исследовании психофизиологических параметров высшей нервной деятельности было установлено, что у сельских жительниц преобладают типы с достаточно хорошей приспособляемостью, т.е. явно прослеживается следующая тенденция - выходцы из сельской местности обладают темпераментом, соответствующим лучшей возможности к адаптации.

В результате проведенного исследования психологической структуры темперамента выявлено, что значение показателя эмоциональной возбудимости достоверно выше, чем показателя эмоциональной устойчивости, но к 5 курсу значение показателя эмоциональной устойчивости возрастает.

Высокие показатели экстраверсии, эмоциональной возбудимости, активности, выявленные у значительной части сельских жительниц 1 курса, позволяют сделать следующий вывод: снижение адаптационных возможностей на физиологическом уровне заставляет индивида активнее проявлять себя в процессе адаптации к новым условиям, а именно адаптации к обучению в ВУЗе.

Адаптация – это понятие весьма широкое, включающее большой объем биологических, социальных, психологических и философских проблем. Процесс адаптации, как системное явление представляет собой сложную проблему взаимодействия индивидуума и окружающей среды. И.Б. Ушаков (2004) свидетельствует о том, что «...проблема оценки уровня здоровья пока не получила необходимого научно-практического развития в области профилактической медицины, гигиены, экологии человека. Методология диагностики адаптационного потенциала позволит сдвинуть ситуацию с мертвой точки». В связи с возможной перспективой применения достижений в области адаптационного потенциала автор приводит цитату Г. Селье, с которой невозможно не согласиться: «...адаптация присуща всем известным формам жизни и настолько всеобъемлюща, что нередко отождествляется с самой жизнью».

Современные научные исследования адаптации явились основанием для определения понятия «экологическая адаптация».

Экологическая адаптация - это приспособительная физиологическая и психофизиологическая реакция организма и личности человека к меняющимся условиям окружающей среды, ключевую роль в формировании которой, играет врожденное биолого-генетическое состояние высших регуляторных функций человека на сознательном и бессознательном уровнях. Таким образом, социализация личности обуславливается способностью человека к активной трудовой деятельности, формирующейся в процессе воспитания и обучения (Наймушина А.Г. 2011).

Адаптация и дизадаптация личности к воздействию психоэмоциональных и социальных факторов окружающей его среды зависит от социализации личности, а также установленных и зафиксированных ролевых взаимоотношений в социуме.

Таким образом, можно определить, что неблагоприятная экологическая обстановка весьма негативно влияет на психофизиологическое состояние организма девушек в процессе их обучения, компенсаторно-приспособительных реакций кардиореспираторной системы и организма в целом. Представленные результаты как раз и являются тем исходным материалом для проведения мероприятий, направленных на сохранение здоровья, повышения работоспособности, снижения заболеваемости, обусловленных «затрудненной» адаптацией организма девушек, проживающих ранее в разных экологических зонах, к учебному процессу.

ВЫВОДЫ

1. Оценка морфофункциональных показателей организма девушек раскрыла особенности в уровне физического развития и формировании функциональных систем женского организма в зависимости от места прежнего проживания.

2. Установленная изменчивость в морфометрических показателях студенток соответствует общим биологическим закономерностям, однако у девушек из сельской местности наблюдается уменьшение продольных и увеличение поперечных размеров, что ведет к формированию у сельских жительниц гиперстенического типа телосложения.

3. Уровень функциональных показателей кардиореспираторной системы определяется комплексом факторов окружающей среды. У городских жительниц отмечаются референсные значения показателей частоты сердечных сокращений, артериального давления, систолического объема крови, сердечного индекса, индекса кровообращения, жизненной емкости легких и жизненного индекса, что подтверждается оптимальным уровнем адаптационного потенциала, способствующим успешной адаптации к условиям обучения в ВУЗе.

4. Обнаружена изменчивость вегетативной регуляции организма студенток, проживающих в условиях городской и сельской местности, проявляющаяся преобладанием симпатического влияния у сельских и парасимпатического влияния у городских жительниц, что является результатом воздействия окружающей среды на организм. За период обучения в ВУЗе снижается число девушек с напряженным вегетативным регулированием.

5. Количественные характеристики психофизиологических показателей определяются различиями в соотношении типов темперамента у девушек, проживающих в различных экологических средах до поступления в ВУЗ. Преобладающими типами темперамента среди сельских жительниц являются сангвинический и флегматический, среди городских девушек - флегматический и холерический.

6. Перестройка к новым социальным условиям вызывает активную мобилизацию резервов организма. Высокие показатели экстраверсии, активности и пластичности нервной системы, выявленные у сельских жительниц, компенсируют снижение адаптационных возможностей на физиологическом уровне и заставляют их активнее проявлять себя в процессе адаптации к обучению в ВУЗе.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Полученные данные по оценке морфофункционального и психофизиологического состояния организма девушек, проживающих в различных экологических средах до поступления в ВУЗ, следует учитывать медицинским работникам и педагогам при внедрении инновационных программ обучения в ВУЗах.

2. При проведении лечебно-профилактических и оздоровительных мероприятий в ВУЗах по сохранению высокого уровня здоровья студенток необходимо учитывать особенности онтогенетической адаптации организма жительниц сельской и городской местности.

3. Выявленные различия в морфофункциональных показателях девушек, развивающихся в условиях промышленного города и села, следует учитывать при организации учебного процесса и подбору физических нагрузок по предмету «Физическая культура», а также при планировании спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий в ВУЗах Тюменской области.

4. Разработаны, внедрены и используются в ВУЗах г. Тюмени методические рекомендации: «Профилактические мероприятия по адаптации студентов к обучению в ВУЗе».
