Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
Департамент научно-технологической политики и образования
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

675005, Амурская область,
г. Благовещенск,
ул. Политехническая, 86

тел. 52-32-06
тел.(факс)(416-2)52-62-80

E-mail:dalgay @ tsl.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сидоровой Татьяны Александровны на тему «Особенности адаптивных реакций у девушек к условиям городской среды» представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология.

Исследования взаимосвязи состояния здоровья населения и воздействия различных факторов подтверждают, что загрязнение окружающей среды оказывает существенное неблагоприятное влияние на здоровье населения. Данная проблема вызывает постоянные усилия организма к адаптации на повреждающие воздействия.

При этом значимыми факторами внешней среды, влияющими на адаптацию человека, являются процессы обучения и образования, а также изменение места жительства. Эти критерии становятся причиной психофизиологического стресса, а также приводит к возникновению усилий для адаптации организма к окружающим условиям.

Научная новизна работы заключается в том, что были выявлены объективные различия типов темперамента у девушек, проживающих в различных экологических средах.

Практическая значимость работы определяется тем, что в морфофункциональных и психофизиологических исследованиях определены функциональное и психологическое состояние девушек, обучающихся в ВУЗе, а также их адаптационные возможности могут быть применены для повышения эффективности учебного процесса в ВУЗе и обеспечения условий для щадящей адаптации студентов 1 курса к новым социальным условиям.

Рецензируемая работа содержит значительное количество новых сведений, имеет теоретическую ценность и практическую значимость, заключения и выводы соответствуют цели и задачам. Результаты исследований апробированы на научных конференциях и отражены в 14 научных работах, в том числе 5 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также монография и методические рекомендации.

Считаем, что научная работа Сидоровой Татьяны Александровны соответствует требованиям пункта 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

675005, Россия, Амурская область,
г. Благовещенск, ул. Политехническая, 86
тел.: +7(416-2)52-62-80 E-mail: dalgay@tsl.ru
Сайт организации: <http://www.dalgay.ru>

Доктор биологических наук, профессор

Бердников
Пётр Петрович

Кандидат биологических наук, доцент

Диких
Ирина Петровна

Подписи профессора Бердникова Петра Петровича и доцента Диких Ирины Петровны удостоверяю:

Проректор по научной работе,
доктор технических наук

Курков
Юрий Борисович